
32 DIÁRIO OFICIAL Nº 33745 Sexta-feira, 23 DE NOVEMBRO DE 2018 

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA 
SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
PORTARIA Nº 1022/2018-SAGA BELÉM, 

21 DE NOVEMBRO DE 2018
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso 
de suas atribuições legais, e...
CONSIDERANDO: A portaria n°887/2018-SAGA, de 20 de 
setembro de 2018, Publicado no DOE n° 33.705 de 21 de 
setembro de 2018, que concedeu férias ao servidor ARISTIDES 
PEREIRA FURTADO, MF n° 5286239/2, Coordenador, no período 
de 01/11 a 30/11/2018.
CONSIDERANDO: Processo n° 2018/502239.
RESOLVE: Retifi car o período de férias do servidor ARISTIDES 
PEREIRA FURTADO, MF n° 5286239/2, Coordenador, de 01/11 a 
30/11/2018 para 15/11/2018 a 14/12/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 385430
PORTARIA Nº 1062/2018-SAGA  BELÉM, 

21 DE NOVEMBRO DE 2018
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO: Memo. n°311/2018 GSIAC-SEGUP
CONSIDERANDO: Considerando a Portaria n° 1022/2018-SAGA 
Belém, 21 de novembro de 2018, que concedeu férias ao servidor 
ARISTIDES PEREIRA FURTADO, MF nº 5286239/2, Coordenador, 
no período de 15/11/2018 à 14/12/2018.
RESOLVE: Designar a servidora MÉRCIA DAIANE MATOS 
PEDREIRA, MF n° 5674735/2, para responder pelo cargo de 
Coordenador, no período de 15/11/2018 à 14/12/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 385427
PORTARIA Nº 1049/2018-SAGA   DE 

22 DE NOVEMBRO DE 2018
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA, Secretário Adjunto de Gestão 
Administrativa da Secretaria de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social, no uso de suas atribuições legais;
Considerando a PORTARIA CONJUNTA Nº 02, DE 05 DE OUTUBRO 
DE 2018, publicada no D.O.E nº 33.715 de 05.10.2018, que 
Estabelece as normas e os procedimentos a serem adotados pelos 
órgãos e entidades da administração pública estadual direta e 
indireta, para o encerramento anual da execução orçamentária, 
fi nanceira, contábil e patrimonial do exercício fi nanceiro de 2018, 
e dá outras providências correlatas.
Considerando que o encerramento do exercício fi nanceiro de 
2018 e o consequente levantamento do Balanço Geral do Estado 
serão efetuados por meio do Sistema Integrado de Administração 
Financeira para Estados e Municípios (SIAFEM);
RESOLVE:
Designar os servidores AMARO VILHENA DE ARAÚJO matricula nº 
519586/1, FRANCISCO MARTINS MAIA matricula nº 182664/1 e 
SIDNEY JOHN COSTA DE MORAES, matrícula nº 3157741/1, para 
a presidência do primeiro, compor a comissão exclusivamente 
para proceder ao INVENTÁRIO DOS BENS DE CONSUMO 
existentes neste órgão.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 385625
PORTARIA Nº 1050/2018-SAGA
DE 22 DE NOVEMBRO DE 2018

CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA, Secretário Adjunto de Gestão 
Administrativa da Secretaria de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social, no uso de suas atribuições legais;
Considerando a PORTARIA CONJUNTA Nº 02, DE 05 DE OUTUBRO 
DE 2018, publicada no D.O.E nº 33.715 de 05.10.2018, que 
Estabelece as normas e os procedimentos a serem adotados pelos 
órgãos e entidades da administração pública estadual direta e 
indireta, para o encerramento anual da execução orçamentária, 
fi nanceira, contábil e patrimonial do exercício fi nanceiro de 2018, 
e dá outras providências correlatas.
Considerando que o encerramento do exercício fi nanceiro de 
2018 e o consequente levantamento do Balanço Geral do Estado 
serão efetuados por meio do Sistema Integrado de Administração 
Financeira para Estados e Municípios (SIAFEM);
RESOLVE:
Designar os servidores GILVANA REIS DA CRUZ, matrícula nº 

5107580, JOSÉ AUGUSTO MARTINS SALGADO, matrícula nº 
3214990, e ANTONIO CARLOS DANTAS BARROSO matricula nº 
56120/1, para a presidência da primeira, compor a comissão 
exclusivamente para proceder ao INVENTÁRIO DOS BENS 
MÓVEIS PERMANENTES existentes neste órgão.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 385696

DIÁRIA
PORTARIA Nº 1030/2018-SAGA

OBJETIVO: com objetivo de cumprir escala de radiopatrulhamento 
aéreo no município e região.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém – Pará/Brasil
DESTINO: MARABÁ/PA

NOME MF PERIODO DIÁRIAS
ALCIDES DA 

SILVA MACHADO 
JUNIOR(MAJ PM)

5773830/1 09 á 22.11.18 14(quatorze)
A 13(treze)P

ÉDIMO MAURO 
COELHO COSTA(MAJ 

BM)
5630312/1 09 á 22.11.18 14(quatorze)

A 13(treze)P

MAX SOARES DE 
CASTRO(MAJ BM) 54278270/1 09 á 22.11.18 14(quatorze)

A 13(treze)P
ANTONIO CARLOS 

CORRÊA DA SILVA(CB 
PM)

5795982/1 09 á 22.11.18 14(quatorze)
A 13(treze)P

EMERSON 
DE ALENCAR 

GALVÃO(SUB TEN PM)
5330157/1 09 á 22.11.18 14(quatorze)

A 13(treze)P

JOÃO CARLOS DE 
AZEVEDO COSTA 
JUNIOR(CM PM)

5722239/1 09 á 22.11.18 14(quatorze)
A 13(treze)P

ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
PORTARIA Nº 1028/2018-SAGA

OBJETIVO: com objetivo de dar apoio ao GFLU e Policial Civil no 
referido município
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém – Pará/Brasil
DESTINO: BREVES/PA

NOME MF PERIODO DIÁRIAS
MARCIO AUGUSTO 

PEREIRA BAILOSA(TC PM) 5420547/1 01.11.18 01(uma)A

FRANCISCO CELSO DE 
LIMA MACHADO(TEN CEL 

PM)
5626510/1 01.11.18 01(uma)A

LUIZ CARLOS DE OLIVEIRA 
ALVES(SGT PM) 5374138/1 01.11.18 01(uma)A

ANDERSON JOSÉ OLIVEIRA 
LIMA(CB PM) 57232163/1 01.11.18 01(uma)A

ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
PORTARIA Nº 1027/2018-SAGA

OBJETIVO: com objetivo de Cumprir missão no município.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém – Pará/Brasil
DESTINO: VISEU/PA

NOME MF PERIODO DIÁRIAS
ANDERSON 

JOSÉ OLIVEIRA 
LIMA(CB PM)

57232163/1 06 á 09.11.18 04(quatro)A 
03(três)P

ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
PORTARIA Nº 1029/2018-SAGA

OBJETIVO: com objetivo de Cumprir missão no município.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém – Pará/Brasil
DESTINO: VISEU/PA

NOME MF PERIODO DIÁRIAS
JOSÉ ELIAS DIAS 
DO ROSÁRIO(SUB 

TEN BM)
5334152/2 07 á 09.11.18 03(três)A 

02(duas)P

ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Protocolo: 385594

PORTARIA Nº1025 /2018-SAGA
OBJETIVO: com objetivo de cumprir escala de radiopatrulhamento 
aéreo no município e região

FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém – Pará/Brasil
DESTINO: MARABÁ/PA

NOME MF PERIODO DIÁRIAS
MARCEL ASHLEY P. 
LEITE (TEN CEL PM) 57740201/1 08 à 09.11.2018 01 (uma) A 

01 (uma) P
CLEDSON DE 

SOUSA OLIVEIRA 
(MAJ BM)

54185292/1 08 à 09.11.2018 01 (uma) A 
01 (uma) P

MANOEL MARIA 
GONÇALVES DIAS 

(CB PM)
57852431/1 08 à 09.11.2018 01 (uma) A 

01 (uma) P

ROGÉRIO 
SARMENTO 

FERNANDES (CB 
BM)

54184999/1 08 à 09.11.2018 01 (uma) A 
01 (uma) P

ANDERSON FÁBIO 
ARAUJO FARIAS 

(CB PM)
54190301/2 08 à 09.11.2018 01 (uma) A 

01 (uma) P

ANDERSON FLAVIO 
DE OLIVEIRA 

SANTIAGO (CB PM)
54194919/1 08 à 09.11.2018 01 (uma) A 

01 (uma) P

ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
PORTARIA Nº 1026 /2018-SAGA

OBJETIVO: com objetivo de cumprir missão no município
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém – Pará/Brasil
DESTINO: VISEU/PA

NOME MF PERIODO DIÁRIAS
MICHEL FERREIRA 

CARVALHO (CB 
BM)

57174204/1 06 à 08.11.2018 03 (três) A  
02 (duas) P

ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
PORTARIA Nº 1023 /2018-SAGA

OBJETIVO: com escopo de executar trabalhos de interesse da 
Segurança Pública do Pará
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém – Pará/Brasil
DESTINO: TRAIRÃO/PA

NOME MF PERIODO DIÁRIAS
ARISTIDES PEREIRA 
FURTADO (TEN CEL 

BM)
5286239/1 05 à 09.11.2018

05 (cinco) A 
04 (quatro) 

P
MARCOS NEI DOS 
SANTOS CAMPOS 

(SGT PM)
5729980/1 05 à 09.11.2018

05 (cinco) A 
04 (quatro) 

P

ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
PORTARIA Nº 1034 /2018-SAGA

OBJETIVO: com objetivo de cumprir missão no município
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém – Pará/Brasil
DESTINO: VISEU/PA

NOME MF PERIODO DIÁRIAS
ALDEMI JOSÉ DE 

SOUZA CARNEIRO 
JÚNIOR (MAJ PM)

5817838/1 07 à 08.11.2018 02 (duas) A 
01 (uma) P

FELIPE PINHEIRO 
SCHMIDT (DPC) 57192845 07 à 08.11.2018 01 ½

EDIR CARLOS 
RIBEIRO QUARESMA 

(SGT PM)

     
5579333/1 07 à 08.11.2018 02 (duas) A 

01 (uma) P

ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
PORTARIA Nº 1035 /2018-SAGA

OBJETIVO: com objetivo de cumprir escala de radiopatrulhamento 
aéreo no município e região
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém – Pará/Brasil
DESTINO: MARABÁ/PA

NOME MF PERIODO DIÁRIAS
ARI ROGÉRIO 
DE OLIVEIRA 

SANTIAGO (CB PM)
54193146/1 25.10 à 

08.11.2018
14(quatorze)A
14(quatorze)P

ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Protocolo: 385603


